КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

М у н и ц и п а л ь н о е  б юд ж е т н о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е

с р е д н я я   о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  с . С т о р о ж е в о е

Ус м а н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  Л и п е ц к о й  о б л а с т и

ПРИКАЗ

от 31.08.2024г.                                                                                                                   №192

Об утверждении Плана работы по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма

 В целях воспитания у обучающихся школы навыков безопасного поведения на

дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в 2024-2025 учебном

году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма на 2024-2025 учебный год.

2. Общее руководство и контроль за организацией и проведением мероприятий

возложить на заместителя директора Замолоцких Елену Владимировну.

Директор школы ____________Т.С.Коровина

Приложение к приказу №  192 от 31.08.2024

План работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в

МБОУ СОШ с.Сторожевое  на 2024-2025 учебный год.

№ п/п Наименование мероприятия Участники  Срок  Ответственный

Научно-методическая работа

1.  Ознакомление педколлектива с

нормативными и методическими

документами по предупреждению

ДДТТ

Классные

руководители

Январь  Зам. директора по

ВР

2.  Проведение совещания «Работа

классных руководителей,

воспитателей группы продленного

дня по дорожной безопасности

учащихся»

Классные

руководители

Февраль  Зам. директора по

ВР

3.  Семинар по теме: «Применение

материалов газеты «Добрая Дорога

Детства» при подготовке

внеклассных мероприятий

Классные

руководители

Март  Зам. директора по

ВР

4.  Заседание методического

объединения классных

руководителей по организации

профилактик ДДТТ

Классные

руководители

Май-

август

Зам. директора по

ВР

5.  Обновление методического и

дидактического материала в

школьной библиотеке

Учителя,

учащиеся

Постоянно Библиотекарь

6.  Оформление в рекреации коридора

школы наглядной агитации по БДД

Учителя,

учащиеся

Постоянно Препод. орг. ОБЖ

7.  Размещение актуальной

информации на сайте школы

(страничка «Дорожная

безопасность») а также в

социальных сетях

- Постоянно Зам. директора по

ВР

Работа с родителями

8.  Круглый стол «Роль семьи в

профилактике ДДТТ»

Родители

учащихся

1 раз в

четверть

Зам. директора по

ВР

9.  Выпуск бюллетеня для родителей

«Детям ваше внимание и заботу»

Родители

учащихся

Март  Препод. орг. ОБЖ

10.  Проведение бесед с привлечением

сотрудника ГИБДД с владельцами

мототехники, родителями

учащихся о недопущении

управления транспортными

средствами несовершеннолетними,

использование средств пассивной

защиты

Родители

учащихся

Март,

апрель,

май

Администрация

11.  Проведение родительских

собраний, классных часов

Учителя, кл.

рук.

В течение

года

Кл. рук.

12.  Организация родительского

всеобуча, родительского института

по вопросам безопасного

поведения детей на улицах и

дорогах:

«Знай и соблюдай!»

«Правила безопасности»

«Водитель, пешеход, улица»

«Лето без опасности»

Учителя  Постоянно  Зам. директора по

ВР

13.  Организация дежурства активных

групп родителей по контролю за

соблюдением водителями правил

перевозки детей

Родители  Постоянно Родительский

комитет

Работа с учащимися

14.  Преподавание основ безопасного

поведения на улицах и дорогах в

рамках учебных дисциплин и

дополнительного образования

Учащиеся,

учителя

В течение

года

Зам. дир. по ВР

15.  Проведение ежедневных «минуток

безопасности» на последнем уроке

Учащиеся,

учителя

В течение

года

Зам. дир. по ВР

16.  Участие в муниципальных

конкурсах «Безопасное колесо»,

«Дорожная азбука», «Знание-

жизнь», «Дорога глазами детей»

Учащиеся,

учителя

В течение

года

Зам. дир. по ВР

17.  Изготовление макетов дорожных

знаков и моделей светофоров

1-4 класс В течение

года

Учителя нач.

классов

18.  Выступление отряда ЮИД 1-4 класс 1 раз в две

недели

Препод. орг. ОБЖ

19.  Выступление агитбригад по

предупреждению ДТП

5-8 класс Апрель  Кл. руководители

20.  Школьная линейка «Дорожные

ситуации и детский травматизм»

5-11 класс Май  Препод. орг. ОБЖ

21.  Встреча с инспектором ОГИБДД 5-8 класс Февраль,

апрель

Кл. руководители

22.  Конкурс рисунков на асфальте «Я и

дорога»

1-4 класс Май  Кл. руководители

23.  Интеллектуально-познавательная

игра «Жезл»

9-11 класс Апрель  Кл. руководители

24.  Соревнования юных

велосипедистов «Безопасное

колесо»

Отряд ЮИД

«Светофорчик»

Март, май Препод. орг. ОБЖ

25.  Конкурс художественного

творчества Знай и соблюдай

правила дорожного движения»

1-11 класс Июнь  Кл. руководители

26.  Выпуск тематической газеты «На

школьных перекрестках»,

страницы: «Светорфор», «Для вас,

юные велосипедисты», «Про того,

кто головой рисковал на

мостовой», «Зимняя дорога»,

«Азбука юного пешехода»,

1-11 класс В течение

года

Школьный пресс-

центр

«Законы улиц и дорог», «Уходя на

каникулы помни…»

27.  Работа видеосалона «Крутые

повороты»

1-9 класс Постоянно  Препод. орг. ОБЖ

28.  Работа отряда ЮИД, участие в

районных соревнованиях юных

велосипедистов

Члены отряда

«Светофорчик»

По

графику

Руководитель

отряда ЮИД

29.  Декада безопасности дорожного

движения

1-11 класс Май,

декабрь

Препод. орг. ОБЖ

30.  На базе летнего оздоровительного

лагеря «Алые паруса» провести

профилактическую работу по ПДД

1-7 класс Июнь  Начальник

лагеря,

воспитатель

31.  Проведение инструктажей по

перевозке детей

1-11 класс Постоянно  Сопровождающие

32.  Проведение инструктажей по

соблюдению правил безопасного

поведения на дорогах, улицах,

водоемах, общественных местах в

каникулярное время

1-11 класс Постоянно Классные

руководители

Материально-техническое и кадровое обеспечение

33.  Обновление уголков дорожной

безопасности в классах,

оформление стендов по

безопасности дорожного движения

Администрация,

учителя

В течение

года

Директор

Контрольно-инспекционная и аналитическая работа

34.  Проведение контрольных срезов

знаний правил безопасного

поведения на улицах и дорогах,

преподаваемых в рамках учебных

дисциплин

1-11 класс В течение

года

Зам. директора по

ВР

35.  Проведение олимпиады «Дорожная

Азбука»

5-11 класс Январь-

февраль

Зам. директора по

ВР

36.  Анализ аварийности, выявление

наиболее аварийных участков в

микрорайоне школы

Учителя  постоянно Препод. орг. ОБЖ

37.  Анализ и устранение причин

некомпетентного поведения

школьников на улицах и дорогах

Учителя  постоянно Препод. орг. ОБЖ

38.  Организация контроля за

нахождением детей на проезжей

части, дорожным поведением

школьников в учебное время и во

время проведения официальных

внеучебных мероприятий

Учителя В течение

года

Зам. директора по

ВР

Межведомственное взаимодействие

39.  Включение во все выше

перечисленные мероприятия

сотрудников Госавтоинспекции

Педколлектив,

сотрудники

ОГИБДД

В течение

года

Администрация

40.  Проведение сверок с ОГИБДД по

состоянию ДДТТ

Педколлектив,

сотрудники

ОГИБДД

В течение

года

Администрация

41.  Участие в проведении служебных

расследований по фактам ДТП с

участием школьников

Педколлектив,

сотрудники

ОГИБДД

В течение

года

Администрация